
Městská část Praha-Újezd

městské části Praha-Újezd
vydává MČ Praha-Újezd | zdarma | ročník XVIII. | číslo 3/2023
w w w.praha-ujezd.c z

 DEN BEZ AUT DEN BEZ AUT
Likvidace odpadů

Historie MČ



 2

Slovo starosty

Vážení spoluobčané, 
v  letošním třetím vydáním zpravodaje 

bych vás rád v krátkosti informoval o přípra-
vách realizace základní školy 1. a 2. stupně, 
která bude v historii městské části zatím tou 
nejnákladnější stavbou.

Po jednání s příslušným radním hl. m. Pra-
hy pro školství bylo dohodnuto změnit in-
vestiční záměr ze základní školy na základní 
a střední škola Formanská. 

Z důvodu zajištění finančních prostředků 
pro vlastní realizaci školy se městská část 
rozhodla zúčastnit dotační výzvy zveřejněné 
Státním fondem životního prostředí s  ná-
zvem ENERGov, která podporuje komplexní 
řešení energeticky úsporné budovy. Z toho-
to důvodu Zastupitelstvo MČ Praha-Újezd 
schválilo na svém červnovém zasedání záměr 
na vypsání výběrového řízení na vypracová-
ní projektové dokumentace na akci „Základ-
ní a  střední škola Formanská“ v návaznosti 
na výše zmíněný dotační program. Městská 
část zadala úpravu projektu tak, aby splňoval 
požadavky výzvy na  realizaci pasivní budo-
vy. Projektová úprava se převážně zaměřuje 
na  okenní otvory, kvalitnější zateplení bu-
dovy a střechy, únosnost zdiva atd. Veškeré 
podrobnosti rozsahu řešení budou popsány 
v  technické specifikaci, která bude součástí 
zadávací dokumentace výběrového řízení 
na zhotovitele stavby. 

Celkové náklady na  realizaci stavby se 
zvýší cca o 30 mil. Kč na předpokládaných 
500 mil. Kč. Přesná částka bude známa 
po dokončení výkazu výměr a položkového 
rozpočtu. Při úspěšném vyřízení žádosti 
o dotaci by bylo možné získat až 70 % z cel-

kových pořizovacích nákladů stavby, ale 
ne více než 170 mil. Kč. Zbývající náklady 
na stavbu školy by mělo zafinancovat hl. m. 
Praha. Městská část na svém účtu shromáž-
dila od investorů v rámci stavebního rozvo-
je 20 mil. Kč, které budou použity na interi-
érové vybavení školy. 

Václav Drahorád, starosta

Slovo místostarostky
Informace o plnění 
rozpočtu za 1. pololetí 2023

Vážení spoluobčané,
dovolte mi, abych vás touto cestou infor-

movala o plnění rozpočtu naší městské části 
za 1. pololetí letošního roku. 

Objem příjmů 
• Plánovaný příjem daně z  nemovitosti 

ve výši 4 500 000 Kč obdržíme od finanč-
ního úřadu ve 2. pololetí 2023 (v roce 2022 
činila tato částka 5 029 000 Kč).

• Příjem z místního poplatku ze psů je plá-
novaný ve  výši 95  000 Kč, k  30. 6. 2023 
byla vybrána částka ve výši 97 465,50 Kč. 

• Příjem z  místního poplatku z  pobytu je 
plánovaný ve výši 10 000 Kč, k 30. 6. 2023 
činil příjem částku ve výši 2 925 Kč.

• Příjem z místního poplatku za užívání ve-
řejného prostranství je plánovaný ve výši 
4 000 Kč, k 30. 6. 2023 byla vybrána částka 
ve výši 540 Kč.

• Příjem ze správních poplatků je plánovaný 
ve výši 40 000 Kč, k 30. 6. 2023 činil pří-
jem částku ve výši 20 280 Kč.

Objem výdajů pravidelně kontrolujeme 
a ověřujeme, že výdaje jsou pokryty schvá-
leným rozpočtem. 

Z rozpočtu městské části byl kromě běžných 
neinvestičních výdajů 

• Převeden příspěvek ZŠ Formanská ve vý-
ši 550  000 Kč a  MŠ Formanská ve  výši 
1 250 000 Kč. 

• Technickým službám Újezd poskytujeme 
na  jejich činnost měsíční zálohy ve  výši 
300 000 Kč.

• Na činnost JSDH jsme v 1. pololetí letošní-
ho roku uhradili částku ve výši 82 000 Kč. 

• Na  opravu chodníků je plánována částka 
ve výši 1 mil. Kč a do současné doby jsme 
proinvestovali částku ve  výši 57  000 Kč. 
V  této souvislosti bych ráda zmínila, že 
oprava, údržba a úklid chodníků na sídlišti 
Kateřinky je povinností Technické správy 
komunikací hl. m. Prahy, a. s., proto tuto 
činnost nelze financovat z rozpočtu měst-
ské části Praha-Újezd.

• Podle plánu probíhá i financování kultur-
ních a sportovních akcí (masopust, vyná-
šení Morany, stavění májky, májová veseli-
ce, dětský a sportovní den, setkání seniorů 
a vítání občánků), které do současné doby 
činí celkem 544 000 Kč, z toho 308 000 Kč 
bylo na tento účel uhrazeno z dotace z roz-
počtu HMP.

Mezi významné investiční výdaje patří
• Úhrada poslední splátky za  nebyto-

vý prostor v  ulici Pastevců, která činila 
3 801 820 Kč. Celkové náklady, které zahr-
nují nebytový prostor, venkovní parkovací 
stání a podíl na společných částech domu, 
jsou v celkové výši 10 246 029 Kč. 

• Dle schváleného záměru, týkajícího se 
umístění fotovoltaiky na  střechu mateř-
ské a základní školy Formanská a hasičské 
zbrojnice, jsme již zaplatili za studii prove-
ditelnosti a  za  dokumentaci pro stavební 

povolení celkem částku ve výši 175 000 Kč.
Z rozpočtu HMP nám byly na základě na-

ší žádosti ponechány nevyčerpané prostřed-
ky z minulého roku pro pražské domácnosti 
ohrožené inflací ve výši 908 900 Kč. 

Rozpočet městské části byl dále navýšen 
o následující dotace: 
• 6  000  000 Kč na  projektové práce pro ZŠ 

Formanská 1.-2. stupeň, zatím bylo profi-
nancováno 1 138 357 Kč.

• 16 000 Kč na přípravu a zkoušku zvláštní 
odborné způsobilosti pro úředníka ÚMČ, 
byla zaplacena zálohová faktura na částku 
15 140 Kč.

• 568  600 Kč na  posílení mzdových pro-
středků zaměstnanců škol a  školských 
zařízení, na  účet ZŠ Formanská bylo za-
sláno 210 900 Kč a na účet MŠ Formanská 
357 700 Kč. 

• 30  000 Kč na  zvyšování kompetencí pe-
dagogů v prožitkové výuce anglického ja-
zyka, prostředky byly zaslány na  účet ZŠ 
Formanská.

• 3  500  000 Kč na  rozšíření parkovacích 
ploch na Kateřinském a újezdském náměs-
tí, částka bude čerpána v 2. pololetí.

• 524 700 Kč jako podíl městské části na da-
ni z příjmu právnických osob.

• 616  000 Kč na  využití volného času dětí, 
polovina finančních prostředků byla pou-
žita na  kulturní akce pořádané městskou 
částí, druhá polovina je na základě odsou-
hlasené žádosti poskytována jako dotace 
spolkům se sídlem v  MČ, které se věnují 
sportovní činnosti s mládeží.
Ze státního rozpočtu nám bylo na  volby 

prezidenta ČR zasláno 130  800 Kč a  tato 
částka byla vyčerpána na  nákup IT služeb 
a na vyplacení předepsaných odměn pro čle-
ny volební komise.

Hana Petrová, místostarostka

Vizualizace kmenové třídy 2. stupně



3 Zp ravo d aj  m ě s t ské  č ás t i  Pr aha - Új e zd

Slovo místostarostky
Shledání po prázdninách

Vážení spoluobčané,
nastal konec prázdnin. Doufám, že jste si 

je všichni ve zdraví a v pohodě užili. 
Každý rok v měsíci září nás čeká milá povin-

nost, a tou je přivítat v naší škole prvňáčky. 

Už se moc těším, protože tento den je ve škole 
krásná atmosféra, kdy se po prázdninách opět 
děti setkají se svými spolužáky. Na konci loň-
ského školního roku nás prvně opustily děti 
z páté třídy a bylo to pro mě opravdu dojem-
né, protože jsem byla u  toho, když tyto děti 
nastoupily jako první do naší nové školy. 

V  září začíná nejen nový školní rok, ale 
v  jeho průběhu nás čekají další sportovní 
a  kulturní akce. Jednou z  největších je již 
tradičně Den bez aut. Tato jedinečná akce, 
kdy se městská část promění v  jeden velký 
happening má mnoho příznivců, ale i odpůr-
ců. Jako každý rok věřím tomu, že nakonec 
celý den bude díky nabitému programu vese-
lý a zajímavý.

Jedna změna je v  podzimním kalendáři 
akcí a tou je výlet parníkem po Vltavě určený 
pro seniory z naší městské části. Loňský vý-
let měl velký úspěch, a tak se na vaše četná 
přání i  letos uskuteční plavba nejen s  hud-
bou, ale i s malým rautem.

Samozřejmě do  konce letošního roku se 
setkáme ještě několikrát a  už se těším, že 
všechny akce, které pořádá městská část, se 
vám budou líbit.  

Jana Draštíková, místostarostka

OKÉNKO ZASTUPITELŮ
Na tomto místě je v každém čísle Zpravodaje věnován prostor pro zveřejňování sdělení a názorů členů Zastupitelstva městské části Pra-
ha-Újezd. Do doby uzávěrky tohoto čísla žádný ze členů zastupitelstva svůj příspěvek nezaslal. Redakční rada

DŮLEŽITÁ USNESENÍ ZASTUPITELSTVA

Loučení s 5. třídou ZŠ

Zastupitelstvo MČ Praha-Újezd dne 26. 7. 2023 na mimořád-
ném zasedání: 
• schválilo zhotovitele zakázky akce „ZŠ Formanská pro 1. a 2. stu-

peň (Základní a střední škola Formanská) – projektová dokumen-
tace: společnost A.I.P. projektová kancelář Ing. arch, Jaroslav Kačer 
a Ing. Zdeněk Jäger za celkovou cenu ve výši 2 364 340 Kč;

• schválilo obnovení Smluv o účtu „Termínovaný vklad na dobu ur-
čitou“ o dobu trvání 6 měsíců s objemem vázaných finančních pro-
středků ve výši 25 mil. Kč při úrokové sazbě 5,00 % p. a.;

• schválilo uzavření kupní smlouvy na  nebytovou jednotku 
č.  675/102 v  bytovém domě Formanská 675, se společností 
Sládek Group, a. s., IČ: 46356886, Benešov, za  celkovou cenu 
10 246 029 Kč. 

Zastupitelstvo MČ Praha-Újezd dne 21. 6. 2023: 
• souhlasilo se záměrem stavby „Nástavba, přístavba, stavební 

úpravy a změna užívání RD na BD“ na pozemcích parc. č. 233/14 
a 233/31 a schválilo uzavření smlouvy o spolupráci na poskytnutí 
investičního příspěvku ve výši 1 053 000 Kč určeného na občan-
skou vybavenost;

• rozhodlo o poskytnutí účelové neinvestiční dotace pro SDH Pra-
ha-Újezd ve výši 60 000 Kč, SK Újezd-Praha 4 ve výši 100 000 Kč, 
AC SAKÉ KATEŘINKY ve výši 9 000 Kč a Spolek FG Slavia Praha 
ve výši 31 000 Kč;

• schválilo program pro poskytnutí účelových neinvestičních dotací 
ve výši 144 600 Kč z prostředků VHA na 1. pololetí 2024;

• schválilo uzavření smlouvy o poskytování služeb a prací určené pro 
JSDH Praha-Újezd s Hasičským záchranným sborem hl. m. Prahy, 
IČ: 70886822, Praha 2, spočívající v provádění odborných kontrol 
izolačních vzduchových dýchacích přístrojů;

• schválilo záměr prodloužení pachtu na chov včelstev na části po-
zemku parc. č. 265/146 k. ú. Újezd u Průhonic z doby trvání 10 let 
na dobu trvání 20 let, tj. do 30. 9. 2041;

• schválilo uzavření smlouvy o zřízení věcného břemene chůze a jíz-
dy na pozemku parc. č. 214/12 k. ú. Újezd u Průhonic se společnos-
tí Rezidence Stříbrná zahrada s. r. o., IČ: 07730195, Praha 4;

• schválilo kupní smlouvu na  prodej pozemku parc. č. 553/3 k.  ú. 

Újezd u  Průhonic o  výměře 50 m2 za  celkovou cenu ve  výši 
151 900 Kč.

Zastupitelstvo MČ Praha-Újezd dne 24. 5. 2023: 
• souhlasilo se záměrem stavby bytového domu na pozemku parc. 

č.  214/53 a  uložilo starostovi uzavřít s  vlastníkem pozemku 
smlouvu o spolupráci;

• schválilo závěrečný účet městské části za  rok 2022 a  zároveň 
schválilo účetní závěrku městské části, Základní školy Formanská, 
Mateřské školy Formanská a společnosti Technické služby Újezd 
za rok 2022;

• schválilo finanční dar ve výši 150 000 Kč na nákup nábytku a vyba-
vení tříd Základní školy Ke Kateřinkám, Praha 4;

• schválilo uzavření smlouvy o spolupráci na výstavbu nebytového 
prostoru o výměře 180 m2 na pozemku parc. č. 214/12 na poskyt-
nutí finančního příspěvku ve výši 270 000 Kč určeného na občan-
skou vybavenost;

• schválilo vypracování studie proveditelnosti výstavby kamerového 
systému na území městské části od společnosti KH servis s. r. o., 
IČ: 45279748, Praha 10;

• schválilo dodání a  montáž nového nábytku do  kanceláře úřadu 
od společnosti ViVA school s. r. o., IČ: 24730301, Praha 8;

• schválilo záměr zveřejnění výběrového řízení na zhotovitele stav-
by „Stavební úpravy hasičské zbrojnice“;

• schválilo provedení demontáže, montáže a zprovoznění vzducho-
techniky na střeše Mateřské školy ve Vodnické ulici od společnosti 
JL servis s. r. o., IČ: 25680463, Praha 11, z důvodu výměny střeš-
ního pláště;

• schválilo uzavření smlouvy o zřízení věcného břemene na pozem-
ku parc. č. 265/405 k. ú. Újezd u Průhonic se společností PREdis-
tribuce, a. s., IČ: 27376516, Praha 5;

• schválilo finanční dar ve výši 100 000 Kč na podporu činnosti spo-
lečnosti SK Újezd Praha 4.

Úplné znění textů je zveřejněno na Úřední desce, informačních vý-
věskách a na webových stránkách úřadu.

Ing. Markéta Novotná, odbor občansko-správní



I n f o r m a c e z  m ě s t s ké č á s t i  4

Vyhlášení programu na 1. pololetí 2024
Na  červnovém zasedání zastupitelstva 

městské části bylo schváleno vyhlášení pro-
gramu na  1. pololetí 2024 pro poskytnutí 
účelových neinvestičních dotací na sportov-
ní a  kulturní akce z  prostředků výherních 
hracích automatů, dne 27. 6. 2023 byl pro-
gram zveřejněn na úřední desce a webových 
stránkách MČ.     

Program je určen pro fyzické a právnické 
osoby, včetně sdružení a Spolků (nestátních, 
neziskových organizací), které na  území 
městské části pořádají sportovní a kulturní 
akce pro děti a mládež. Předpokládaný celko-
vý objem peněžních prostředků pro jednotli-
vé kalendářní roky je upřesněn dle přidělení 
neinvestiční dotací z VHA z rozpočtu hlavní-
ho města Prahy. Na 1. pololetí roku 2024 se 
budou rozdělovat peněžní prostředky ve výši 

144 600 Kč. Zájmové spolky mohou podávat 
žádosti o dotaci v termínu od 28. 7. do 2. 10. 
2023. 

Podmínkou pro poskytnutí dotace a hod-
nocení žádostí je územní příslušnost spolku, 
dlouhodobá organizovaná sportovní vý-
chova dětí a  mládeže a  dále je samozřejmě 
rozhodující využití dotace, které je určeno 
na kulturu, sport a organizovaný sport. 

Spolky čerpající dotace  
ve 2. pololetí roku 2023

V současné době čerpají dotaci čtyři spol-
ky, a to:
– Sbor dobrovolných hasičů Praha-Újezd 

ve výši 60 000 Kč na úhradu nákladů ha-
sičského letního soustředění Sušice-Otava 
2023 za stravování, ubytování a výlety;

– SK Újezd Praha 4, z. s., ve výši 100 000 Kč, 

z toho 60 000 Kč na úhradu nákladů na za-
jištění letního soustředění dětí, 25 000 Kč 
na pokrytí části výdajů na nákup sportov-
ního vybavení pro děti a  mládež v  klubu 
a  15  000 Kč na  pokrytí části provozních 
výdajů na  oddíl tenisu pro děti a  mládež 
v klubu;

– AC SAKÉ KATEŘINKY, z. s., ve  výši 
9  000 Kč na  pořádání Márova běhu pro 
mládež a širokou veřejnost;

– FG Slavia Praha, z. s., ve  výši 31  000 Kč 
na  Turnaj o  Pohár starosty městské čás-
ti, Den bez aut a  Školní mistrovství ČR 
ve fotbalgolfu.
Rozdělení finančních prostředků bylo 

schváleno na  červnovém zasedání zastupi-
telstva a termín čerpání je do 31. 12. 2023.

Ing. Markéta Novotná,  
odbor občanskosprávní

DOTACE NA SPORTOVNÍ A KULTURNÍ AKCE

 Jestliže chcete využít část nebo celý poze-
mek, který je veřejným prostranstvím, pak 
tuto skutečnost musíte nahlásit příslušné-
mu úřadu. Řízení o poplatku vykonávají pří-
slušné úřady městských částí, v jejichž území 
prostranství leží, v katastrálním území Újezd 
u Průhonic je správcem poplatku Úřad měst-
ské části Praha-Újezd, Kateřinské náměstí 
465/1. Jde-li o veřejné prostranství, které je 
dálnicí, silnicí, místní komunikací a veřejně 
přístupnou účelovou komunikací, vykonává 
řízení Magistrát hl. m. Prahy. 

Předmětem poplatku je provádění vý-
kopových prací, umístění dočasných sta-
veb a  zařízení sloužících pro poskytování 
prodeje a  služeb, pro umístění stavebních 
nebo reklamních zařízení, zařízení cirku-
sů, lunaparků a  jiných obdobných atrakcí, 
umístění skládek, vyhrazení trvalého par-
kovacího místa. Výběr poplatku je upra-
ven zákonem č. 565/1990 Sb., o  místních 
poplatcích, ve  znění pozdějších předpisů, 
a obecně závaznou vyhláškou č. 5/2011 Sb. 
hl. m. Prahy, o místním poplatku za užívání 
veřejného prostranství, ve znění pozdějších 
předpisů. Správa poplatku se řídí zákonem 
č. 280/2009 Sb., daňový řád, ve znění poz-
dějších předpisů. 

Sazba poplatku může být až 10 Kč za  ka-
ždý i započatý m² užívaného veřejného pro-
stranství a každý i započatý den. V určitých 
případech může obec výši sazby navýšit až 
na  desetinásobek. Jedná se o  situace, kdy 
chcete na  veřejné prostranství umístit pro-
dejní či reklamní zařízení nebo lunaparky 
a jiné atrakce. 

Poplatník je povinen splnit ohlašovací 
povinnost správci poplatku nejméně 7 dní 
před započetím užívání veřejného pro-
stranství. V případě krátkodobého užívání 
(do  6 dnů) jeden den předem. V  případě 

havárií je ohlašovací povinnost nutno spl-
nit do 3 dnů od prvního dne záboru veřej-
ného prostranství souvisejícího s  pracemi 
na odstranění havárie. Splatnost poplatku 
je v den, kdy bylo započato s užíváním ve-
řejného prostranství.  Ohlášení se podá-
vá i v případě, kdy je užívání od poplatku 
osvobozeno. Dojde-li ke změně údajů uve-
dených v  ohlášení, je poplatník povinen 
tuto změnu oznámit správci poplatku 
do  15 dnů ode dne, kdy nastala. Při uží-
vání veřejného prostranství po dobu delší 
než 30 dnů je poplatek splatný ve stejných 
splátkách tak, že první splátka je splatná 
v den, kdy bylo s užíváním veřejného pro-
stranství započato a  další splátky vždy 
ke každému třicátému dni užívání tak, aby 
celá částka poplatku byla zaplacena ke dni 
poslední splátky. V  případě havárie je po-
platek splatný do  15 dnů od  prvního zá-
boru veřejného prostranství souvisejícího 
s pracemi na odstranění havárie.

Účelem místního poplatku za  užívání ve-
řejného prostranství je především regulace 
zvláštního užívání. Jedná se například o do-
bu výkopových prací, umístění stavebních 
zařízení či skládek. Prostřednictvím tohoto 
poplatku má obec možnost zajistit soulad 
mezi obecným a zvláštním užíváním. 

Simona Drábková,  
odbor kancelář starosty

MÍSTNÍ POPLATEK ZA UŽÍVÁNÍ  
VEŘEJNÉHO PROSTRANSTVÍ

Okrsková služebna 
městské policie 
Praha 11 – Újezd

Okrsková služebna Městské policie Pra-
ha 11 – Újezd se nachází v objektu víceú-
čelového domu v ulici Vodnická č. p. 531, 
Praha 4 – Újezd u  Průhonic, kde jsou 
vám strážníci k  dispozici každé úterý 
od  15:00 do  18:00 hodin při úředních 
hodinách. 

Na okrskové služebně Újezd slouží dva 
strážníci:

Tomáš Kule, tel. č. 222 369 099 nebo 
775 869 334 

Rudolf Masnica, tel. č. 222 369 099 
nebo 728 401 794

Okrsková služebna není v  provozu 
24 hodin denně. V případě, že se nemů-
žete dovolat, kontaktujte přímo obvodní 
ředitelství Praha 11, Jižní Město-Háje, 
Markušova 1555 na tel.: 222 025 674 ne-
bo linku 156.



5 Zp ravo d aj  m ě s t ské  č ás t i  Pr aha - Új e zd

Stavba základní školy v roce 2018

INVESTIČNÍ A STAVEBNÍ AKCE V MĚSTSKÉ ČÁSTI

Městskou část Praha-Újezd tvoří jed-
no katastrální území Újezd u Průhonic, 
jehož součástí jsou dvě sídelní části – 
Kateřinky a  Újezd. V  městské části se 
nachází celkem 41 ulic včetně dvou ná-
městí. Na tomto místě bychom vás rádi 
seznámili s  názvy ulic včetně důvodu 
jejich pojmenování. Přinášíme druhou 
část z nich: 

Ke Smrčině (sídelní část Kateřinky)
Název ulice je odvozen od  jejího směru 
k  okraji Milíčovského lesa, kde byl v  době 
jejího vzniku vysazen mladý smrkový les.
Ke Splavu (sídelní část Újezd)
Název podle směřování ulice ke  splavu 
na potoku Botič.
Kocourkova (sídelní část Újezd)
Název připomíná prvního kronikáře obce, 
pana Kocourka.
Krajanská (sídelní část Kateřinky)
Název připomíná československé exulanty 
– krajany. Ulice nese název od svého vzniku 
v roce 1993.
Meandrová (sídelní část Újezd)
Název je odvozen od  meandrů na  nedale-
kém potoku Botič.

Milíčovská (sídelní část Kateřinky)
Název ulice je odvozen od její polohy. Směřu-
je k  Milíčovskému lesu, za  nímž se nachází 
bývalá myslivna, soubor milíčovských ryb-
níků a Milíčov, původně samostatná ves (po-
prvé se o  ní dozvídáme až z  Tereziánského 
katastru), později spojena s Újezdem a s ním 
připojena k Praze roku 1974. Ulice byla po-
jmenována před připojením Újezda k Praze.
Na Cípu (sídelní část Kateřinky)
Název podle polohy ulice v  jihozápadním 
výběžku zástavby v lokalitě Kateřinky.
Na Formance (sídelní část Kateřinky)
Název podle starého místního pojmenování 
dané lokality.
Na Křtině (sídelní část Kateřinky)
Název ulice je odvozen od  pomístního ná-
zvu. Původně byla jílovitá půda na  břid-
ličném podloží zamokřená a  tvořila se zde 
zdrojnice Milíčovského potoka. Po  výstav-
bě dálnice se spodní voda ztratila. Do roku 
1974 se ulice nazývala Zahradní. Po připo-
jení Újezda k  Praze v  roce 1974 byla ulice 
pro duplicitní název přejmenována.
Na Vojtěšce (sídelní část Újezd)
Název podle plodiny nejčastěji pěstované 
na okolních polích.

Nad Mlýnským rybníkem (sídelní část Újezd)
Název je odvozen od nedalekého Mlýnské-
ho rybníka.
Nad Náhonem (sídelní část Újezd)
Název podle polohy ulice nad mlýnským 
náhonem.
Nad Rybníčkem (sídelní část Újezd)
Název podle nedalekého Mlýnského rybníka.
Nad Statkem (sídelní část Újezd)
Název podle polohy ulice vzhledem k neda-
leké zemědělské usedlosti.
Nad Výpustí (sídelní část Újezd)
Název podle polohy ulice nad výpustí ryb-
níka Sukov.
Pastevců (sídelní část Kateřinky)
Název vyjadřuje ráz kulturní zeměděl-
ské krajiny luk a pastvin. Ulice nese název 
od svého vzniku v roce 2004.
Pod Formankou (sídelní část Újezd)
Ulice je pojmenována podle zdejšího po-
místního názvu.
Pod Napětím (sídelní část Újezd)
Název ulice je odvozen od  její polohy, vede 
v blízkosti vedení vysokého napětí. Ulice nese 
název přibližně od přelomu 80. a 90. let minu-
lého století. 

Pokračování v příštím čísle Zpravodaje

Víte, proč se vaše ulice jmenuje právě takto?

Opravená cesta 
v Milíčovském lese

Městská část opravila v  Milíčovském lese 
část lesní cesty vedoucí na hráz rybníka Ho-
molka. Cesta o délce 80 m byla hodně bahni-

tá a téměř neschůdná. Návštěvníci lesa byli 
nuceni vyšlapávat si nové cestičky v zalesně-
né části. Opravu jistě uvítají cyklisté, běžci 
i pěší turisté. 

Navýšení počtu 
parkovacích míst 
Městská část Praha-Újezd připravuje úpravu 
Kateřinského náměstí, kterou vzniknou dva-
krát tři podélná parkovací místa v ulicích Re-
mízková a U Louky. Souběžně dojde k přesu-
nu přechodu pro chodce blíže k  Formanské 
ulici a  tím se uvolní prostor pro parkování 
dalších dvou osobních vozidel.

V Újezdě před bývalou restaurací U Srbů 
je v  současné době zakázáno denní parko-
vání osobních vozidel. Autobus, který zde 
stojí na konečné, by bránil parkujícím vozi-
dlům při výjezdu. Dá se zde parkovat pouze 
v  nočních hodinách. Plánujeme úpravu to-
hoto parkoviště tak, aby parkování i odjezd 
vozidel byl přímo z Formanské ulice, nezá-
visle na  tom zda je autobus na  konečné či 
nikoli. 

Ing. Pavel Staněk, odbor investiční

Pět let od zahájení provozu 
základní školy

7. června 2023 připravila Základní škola 
Formanská v  areálu hasičské zbrojnice fe-
nomenální rozloučení se svou pátou třídou. 
Ano, už je tomu pět let, co byl zahájen provoz 
nové základní školy prvního stupně. V prů-
běhu výstavby byly obrovské problémy s do-
davatelskou firmou, která mimo jiné v rámci 
stavební činnosti třikrát vytopila přízemí 
budovy, kde se nachází mateřská školka. 
S  firmou jsme se museli rozloučit a  vybrat 

nového dodavatele stavebních prací. Termín 
dostavby byl šibeniční, ale harmonogram se 
nám podařilo dodržet a škola v září 2018 při-
vítala své první žáky. Někteří rodiče dokon-
ce nevěřili, že se nám podaří školu otevřít 
ve stanoveném termínu a s nepravdivým ar-
gumentem, že ve škole nebude družina, své 
děti přihlašovali k zápisu do jiných škol.

Václav Drahorád, starosta



H i s t o ri e  m ě s t s ké č á s t i  6

Vážení příznivci újezdské historie, v  dnešním 
čísle Zpravodaje pokračujeme v citaci vzpomínek 
paní Františky Aronové, zaznamenané její dce-
rou paní Jaroslavou Černou, na  život v  Újezdu 
a okolí. Tentokrát se vrátíme do let 1959 až 1961.

1959
Děti na rybníku nebo na návsi se časově ori-
entovaly podle autobusů, kterých přes Újezd 
jezdilo už více. Jezdily hlavně ráno, vozily 
lidi do práce, jeden v poledne a jeden v 17.15 
hodin. Od  Prahy byla situace opačná. Auto-
busy vozily odpoledne lidi ze zaměstnání, 
ale během dne žádný autobus nejezdil. Jedi-
ný ranní spoj od Prahy byl stanoven tak, aby 
s ním mohly jezdit děti do školy do Průhonic. 
Byl využíván i několika učitelkami, které do-
jížděly. Provoz autobusů umožňovalo také 
to, že na jaře byl dokončen asfaltový povrch 
na místní silnici a postavena čekárna. 

Autobus přijel, odjel a  život ve  vsi se dál 
odvíjel ve  svém tempu. Ženy v  zimě draly 
peří. Vzájemně si chodily pomáhat. Večer se 
v kuchyni všechno sklidilo, na stůl se z vel-
kého pytle vysypala hromada peří, přikryla 
se hrncem (mísou). Ženy sedící kolem stolu 
si z hromady odebíraly po částech peří před 
sebe. Na jednotlivých peříčkách se odškubly 
měkké postranní části od  středového brka. 
Sedrané peří se přisunulo zase pod nádobu, 
zbytky – pápěrky – se odhazovaly. Při této 
jednotvárné práci se vyprávělo, aby uběhl čas. 
Nesmělo být moc veselo, protože při smíchu 
peří začalo poletovat a pak už se přidal kašel 
a  kýchání. Nesměly se dělat rychlé pohyby, 
otevírat dveře, zbytečně vstávat od  stolu. 
Domácí se postarali o občerstvení. Když bylo 
po  několika večerech hotovo, udělala se do-
derná. Tam si všichni vynahradili dlouhé se-
zení dobrým jídlem a pitím a veselou zábavou 
před začátkem draní v jiné chalupě.

V  létě v  tomto roce se školní děti bavily 
také tím, že se zámecký park stal domovem 
princezny se zlatou hvězdou. Místní lidé sice 
byli zvyklí na filmování, ale tento film svým 
rozsahem trochu vybočoval. Množství her-
ců, koní, komparzu se poměrně dlouho po-
hybovalo na  obou nádvořích i  před parkem 
tj. vlastně v  centru obce. V  zámku se učilo 
a hluk a povely pronikaly dovnitř, školní zvo-
nek a hluk o přestávkách zase rušil filmaře. 
Před ostrými záběry se kontrolovalo, jestli 
nezůstalo otevřené okno nebo nejde kolem 
někdo v oblečení z jiného století. Při filmová-
ní večerního předvádění šatů pro princeznu 
si jeden z místních přihlížejících kluků řekl, 
že to, co umí herci, to umí on taky a prošel se 
před kamarády po  rukou. Viděli ho filmaři, 
domluvili se s ním a jeho šikovnost je navždy 
součástí filmu.

1960
Místní obyvatelé nebyli zvyklí jezdit na  do-
volenou. Bylo třeba starat se denně o zvířata 
a  volný čas věnovat na  opravu domu event. 
na sklizeň a zpracování úrody ze zahrad.

Děti na prázdniny odjely, pokud měly ně-
kde příbuzné, a  do  Újezda přijely děti k  ba-

bičkám a tetám. V rodinách ale většinou žilo 
pohromadě několik generací a příbuzní byd-
leli v nedalekém okolí, takže velké cestování 
bylo spíš výjimečné. Přijíždějící děti se s míst-
ními dobře znaly, protože přijížděly každý 
rok.

Děti trávily čas na  návsi při společných 
hrách a  u  rybníka. Kdo šel „ven“, vždycky 
na  těchto místech někoho potkal a  zábava 
už se vymyslela. Dobré bylo, když někdo při-
nesl švihadlo, míč, kuličky. I na jízdním kole 
se střídali všichni. Na oživení zábavy u ryb-
níka Sukov stačila nafukovací duše z  auta 
příp. z traktoru. Když od Aronů přivezly děti 
na  dvoukolovém podvozku dřevěnou loďku 
„maňáska“, byla zábava pro všechny do  ve-
čera.

Nikomu nevadilo bahnité dno, břehy zne-
čištěné husami, voda, ve  které se s  dětmi 
koupali i psi, ani žihadla od včel, které měli 
Poustkovi hned za  plotem. O  alergiích ni-
kdo nevěděl. Zdravotní problémy nebyly ani 
z  nemytého ovoce, které se trhalo u  silnice. 
Problémem byly střepy z  rozbitých sklenic 
v bahně nebo naražení některé části těla při 
uklouznutí na rozbahněném břehu (u schůd-
ku u kaverny – výpusti).

Podzim byl také dobou oslav VŘSR s lam-
pionovým průvodem. Ve  škole uč. Bendová 
s  vybranými dětmi nacvičovala každoročně 
tzv. „pásmo“ z úryvků básní, prózy i revoluč-
ních písní vázající se k VŘSR. Třídy připojily 
své zástupce, ti program doplnili zpěvem, 
přednesem, hrou na hudební nástroj, ev. ba-
letem (J. Houdová). V Újezdě se požadované 
oslavy skládaly z  úklidu návsi, úpravy okolí 
MNV a pomníku a schůze event. s promítá-
ním filmu. Někdy se schůze zúčastnily děti 
s tím, co předváděly na školní akci.

Pro děti byly zajímavější přípravy na Miku-
láše, Vánoce a zimní prázdniny. Začalo se do-
mlouvat, kdo půjde za Mikuláše a jaký bude 
mít doprovod, co kdo komu může půjčit, aby 
byl efekt dokonalý. Návštěva Mikuláše v ro-
dinách se nedomlouvala předem. Mikuláš 
shromáždil svou čeládku, čerti zazvonili, psi 
ohlásili začátek akce i směr pohybu. Skupina 
procházela ves dům od domu, kde byly malé 
děti, rodiče venku čekali a předali připrave-
nou nadílku a bleskové informace o nutné do-
mluvě nebo požadovaném trestu. Někde čerti 
dovnitř nesměli a stačil jejich rachot zvenčí. 
Někteří dospělí si i  bez dětí vyšli před dům 
prohlédnout skupinu. Žádnou újmu na těles-
ném ani duševním zdraví žádné dítě, ani to 
potrestané, nikdy neutrpělo.

1961
V  této době se pořádaly mohutné prvomá-
jové průvody. Nejdříve se uklízela veřejná 
prostranství. V  naší obci se soustřeďovala 
pozornost hlavně na okolí pomníku a náves 
celkově, na zemědělské dvory, na místo před 
MNV. Vyvěšovaly se prapory, zdobila se okna. 
Někdo dobrovolně a  rád, někdo proto, že se 
to od něj chtělo a někdo proto, že si myslel, 
že mu to v něčem pomůže (posudek, hodno-
cení).

Místní JZD ozdobilo valník, který se za-
pojil do  průvodu. Průvod přišel z  Průhonic 
a  tvořily jej kromě hudby a  průhonických 
obyvatel také alegorické vozy výzk. ústavu 
okras. zahradnictví, školní děti, buď pěšky, 
nebo na  ozdobených jízdních kolech (mezi 
dráty propletené pruhy krepového papíru), 
členové SVAZARMU na  motorkách. K  nim 
se cestou přidávali další občané. Průhonické 
alegorické vozy byly vybaveny i  „údernými“ 
hesly např. více píce republice odevzdají Prů-
honice.

V  Újezdě se připojili další lidé s  prapory 
a  mávátky. Přes Kateřinky se pokračovalo 
do Chodova mírně úvozovou silnicí, vedoucí 
přímo k chodovskému hřbitovu. Dále zatočil 
mírně vlevo podle pomníčku p.  Bartůňka, 
padlého zde v r. 45, potom podle zdejší továr-
ničky KAUČUK na  křižovatku u  sokolovny. 
Úzkou vedlejší ulicí kolmo vpravo (její zbý-
vající část vede podle zadní strany jediného 
zdejšího paneláku) souběžně se Starocho-
dovskou – tehdy Stalinovou, přišel průvod 
na křižovatku s ul. Květ. vítězství. To už se 
náš průvod setkal s průvodem z Hájů, ze Še-
berova. Na uvedené křižovatce byla připrave-
na komise, která hodnotila nápaditost, počet-
nost a aktivitu účastníků průvodu. Všechny 
průvody se sešly na  Husově náměstí, kde 
po projevech politických činitelů a oznámení 
výsledků hodnocení průvodů byla ukončena 
oficiální část oslav. Zde i na jiných místech se 
potom konaly různé veselice a setkání.

Občané ze sousedních vesnic tuto akci vy-
užili jako setkání známých, bývalých spolu-
žáků nebo kamarádů, kteří mnohdy neměli 
příležitost se celý rok potkat. Hlavně starším 
lidem vyhovovalo, že je na ozdobeném voze 
přivezli i odvezli zpět. Pokud bylo hezké po-
časí, jednalo se o docela příjemně prožité do-
poledne i s hudbou.

Kromě takovýchto akcí běžel i  normál-
ní život se svými událostmi. Např. učitelka 
Hrdličková zorganizovala se svým otcem, ře-
ditelem školy na jižní Moravě, výlet tamních 
děti do Prahy. Aby se snížily finanční nákla-
dy, ubytovaly se děti v  místních rodinách. 
Samozřejmě některé bydlely několik dnů 
i v Újezdě.

Protože stále nebylo dobré spojení do Pra-
hy nebo vzdálenějšího okolí, využívala se 
zábava, která byla v  dosahu pěšky, využívá-
na byla kina v Průhonicích, Petrovicích nebo 
Chodově. Tam se také pořádaly „čaje“ (hlav-
ně v restauraci u hřiště na Skalce), které byly 
známé mezi mládeží v celé Praze. Jednalo se 
o  taneční zábavy pro mladé v  odpoledních 
hodinách se živou hudbou. Použít hudbu z de-
sek by byla nepřijatelná „bída“. To byl způsob 
zábavy doma, kde se poslouchala hudba z rá-
dia nebo z gramofonů s rozbitnými deskami 
(78 otáček), později s nerozbitnými minides-
kami a průměru cca 15 cm a 45 otáčkách tře-
ba už i na kufříkovém gramofonu.

V příštím čísle Zpravodaje budeme dále pokračo-
vat ve vzpomínkách paní Aronové, a  to na roky 
1962 až 1964.

VZPOMÍNKY ÚJEZDSKÝCH RODAČEK



7 Zp ravo d aj  m ě s t ské  č ás t i  Pr aha - Új e zd

Historické zajímavosti ke sčítání lidu 
Sčítání lidu patří k nejstarším statistickým 
akcím vůbec. Na  našem území se soupi-
sy obyvatel uskutečnily již ve  středověku 
v  různých formách, kdy byly zprvu prová-
děny k vojenským a daňovým účelům a za-
hrnovaly tedy pouze část populace. Za nej-
starší dochovaný soupis na  českém území 
je považován soupis majetku litoměřického 
kostela z  roku 1058, který je součástí za-
kládací listiny knížete Spytihněva. Za  vý-
znamný mezník je pak považován patent 

císařovny Marie Terezie z  13. října 1753 
o  každoročním sčítání lidu. V  habsburské 
monarchii se sčítání lidu uskutečnilo po-
prvé jednotně a  současně na  celém území 
soustátí v  roce 1754. Byl to výjimečný po-
čin v dějinách, neboť se poprvé v soupisech 
objevuje hustota osídlení podle krajů a jsou 
tam i některé informace o sociálním složení 
obyvatel, i  když asi značně zkreslené oba-
vami týkajících se daní i  odporem šlechty 
proti centralistickým snahám dvora. Sou-
pisy tehdy prováděla církev podle farností 
a souběžně se uskutečnilo i sčítání zajišťo-
vané vrchností. 

Základem moderního sčítání lidu se stal 
říšský zákon o sčítání, vydaný 29. 3. 1869, 
jehož ustanovení bylo závazné až do zániku 
Rakouska-Uherska. Stanovoval pravidelné 
sčítání v  desetiletých intervalech s  tím, že 
kromě prvního se měly konat vždy z 31. 12. 
na 1. 1. v roce, který končil nulou. Evidova-
ly se údaje jako státní příslušnost, rodinný 
stav, náboženské vyznání, věk a  pohlaví, 
případně fyzické vady – slepota, hluchota, 
později i mentální postižení. Od roku 1880 
se evidovala také gramotnost. 

V  minulosti, stejně jako při posledním 
sčítání v  roce 2021, byly základem vypl-
něné jednotlivé sčítací archy a  sumáře 
za  jednotlivé obce. Dochované sčítací ar-

chy jsou zdrojem informací pro orgány 
státní správy, ale i  významným historic-
kým pramenem pro genealogy a  vědecké 
výzkumy, např. z oblasti demografie či so-
ciologie. Aby tento cenný zdroj informací 
zůstal zachován i pro další generace a také 
z  důvodu snazšího přístupu pro badatele, 
dochází k  digitalizaci sčítacích archů. Ze 
sčítání pro Újezd se bohužel do  dnešních 
dnů dochovalo jen to z roku 1921, které je 
uloženo ve Státním okresním archivu Pra-
ha-venkov. 

Výběr statistických údajů  
z městské části Praha-Újezd 
Podle posledních výsledků ze sčítání obyva-
tel a domů z roku 2021 bylo v Újezdu evido-
váno podle pohlaví, věku a rodinného stavu 
celkem 3829 stálých obyvatel. Žen bylo 
1982 a mužů 1847 což ukázalo, že populace 
je relativně rovnoměrně rozložena. Věková 
struktura je různorodá s  převažujícím po-
čtem dospělých a středním věkem obyvatel. 
Z  toho svobodných 1825, v  manželském 
svazku 1522, rozvedených 343, ovdovělých 
118, registrovaných partnerství 6 a nezjiš-
těno 15. 

Pohyb obyvatel v naší městské části: na-
rození 49, zemřelí 25, přistěhovalí 247, vy-
stěhovalí 231, přirozený přírůstek 24, stě-
hováním 16 a celkový 40. 

Obyvatelstvo podle ekonomické síly: 
Celkem 2230 pracujících, žen 1076, mužů 
1154. Pracujících důchodců celkem 192, žen 
90, mužů 102. Osob na mateřské dovolené 
29. Nezaměstnaní celkem 68, ženy 37, muži 
31. Osoby mimo pracovní sílu celkem 1558, 
žen 883, mužů 675. Nepracujících důchodců 
celkem 392, žen 228, mužů 164. Žáků a stu-
dentů celkem 675, žen 350, mužů 325. 

Hospodařící domácnosti celkem 1628. 
Tvořené jednou rodinnou 1020, manželské 
páry 625, faktických manželství 216, regis-

trovaná partnerství 3, osamělých otců 22, 
osamělých matek 154. Domácnosti jednot-
livců 550. Vícečlenné nerodinné domácnos-
ti 36. Domácnosti tvořené 2 a více rodinami 
22. 

Domovní fond tvořilo v roce 2021 celkem 
601 domů, rodinných domů 508, bytových 
domů 82, ostatní budovy 11. 

Sčítání lidu poskytlo další relevantní in-
formace o obyvatelstvu Újezdu u Průhonic, 
jako je etnické složení, vzdělání a další so-
cioekonomické charakteristiky. Tyto statis-
tiky jsou využívány při plánování rozvoje 
obce a rozhodování o potřebách a prioritách 
veřejných služeb. Statistiky jsou veřejně 
přístupné na webových stránkách Českého 
statistického úřadu. 

Zajímavosti z výsledků  
sčítání v roce 2021 v ČR
Ženy jsou v průměru téměř o 3 roky starší 
než muži.

Každý pátý český důchodce je zaměstnaný.
Vysokoškolsky vzdělaných žen je o 94 ti-

síc více než mužů s vysokoškolským titulem.
Polovina z  nás bydlí ve  stejné obci jako 

v době narození. 
Dvě pětiny domácností tvoří jednotlivci. 
Polovina zaměstnaných pracuje v  obci 

svého pobytu. 
Marcela Trávníčková,  

odbor ekonomický

Městská část hledá 
zájemce na pozici 

kronikáře/kronikářky 
Oslovujeme občany naší městské 
části, kteří mají k Újezdu vztah 

a rádi by se podíleli na zapisování 
informací o životě v městské části 

do kroniky městské části  
Praha-Újezd. 

Kronikář musí být bezúhonným 
občanem, měl by mít základní 

znalosti práce s PC, neboť kronika  je 
zpracovávána v elektronické podobě. 
Zájemce by měl mít dobrou znalost 

češtiny a pravopisu, mít znalost 
místních poměrů a všeobecný přehled 

a samozřejmě by se měl zajímat o veškeré 
dění v naší městské části i okolí. Práce 

kronikáře je spojená s finanční odměnou 
formou dohody o provedení práce. 

Písemné nabídky obsahující 
stručný životopis prosím zasílejte na 

adresu: Městská část Praha-Újezd, 
Kateřinské náměstí 465/1, 149 00 

Praha 4 – Újezd u Průhonic nebo nás 
kontaktujte osobně, e-mailem či 

telefonicky: info@praha-ujezd.cz,  
tel: 272 690 692, 737 213 255.

Zajímavosti ze sčítání lidu

Dokument poskytl Státní oblastní archiv Praha – venkov se sídlem v Dobřichovicích.



I n f o r m a c e z  m ě s t s ké č á s t i  8

Informace o odpadech
SBĚRNÉ DVORY
V současné době mohou občané hl. m. Prahy odkládat objemný 
odpad a bioodpad bezplatně také na sběrných dvorech hl. m. Pra-
hy. Nejbližší sběrný dvůr je u stanice metra Opatov, ulice 
Bartůňkova 711, Praha 4 – Chodov, tel. č.  236 04 00 00, 
236  04  00  11. Seznam všech sběrných dvorů včetně kontakt-
ních údajů naleznete na  portálu životního prostředí hlavního 
města Prahy (https://portalzp.praha.eu), v  sekci odpady nebo 
na webových stránkách městské části www.praha-ujezd.cz v sek-
ci Úřad – odpady a životní prostředí.

Přistavení kontejnerů na bioodpad v II. pololetí roku 2023
Kontejnery s obsluhou budou přistaveny na dobu 3 hodin a od-
pad je možno přivézt pouze v  době jejich přistavení. Po  celou 
dobu přistavení je u  nich přítomna obsluha, která zabezpečuje 
čistotu sběru.
Mezi bioodpad patří: větve, listí, tráva, plevel, zbytky ovoce, 
zeleniny, čajové sáčky, kávová sedlina, zbytky rostlin, piliny, 
dřevní štěpka z větví stromů a keřů, hlína z květináčů, spadané 
ovoce atd.
Mezi bioodpad nepatří: zbytky jídel (tzv. gastroodpad), jedlé 
oleje, kosti, maso, kůže, uhynulá zvířata, exkrementy masožra-
vých zvířat, znečištěné piliny a všechny další bioologicky neroz-
ložitelné odpady.
Kontejnery budou přistaveny:
Sobota 30. září 2023 od 13.00 do 16.00 hodin
• křižovatka ulic Proutěná a U Pramene
• ulice Ke Smrčině – naproti č. p. 296
• Formanská u Návesního rybníku
• ulice Na Vojtěšce
Sobota 11. listopadu 2023 od 13.00 do 16.00 hodin
• křižovatka ulic Proutěná a U Pramene
• ulice Ke Smrčině – naproti č. p. 296
• Formanská u Návesního rybníku

Přistavení velkoobjemových kontejnerů  
v II. pololetí roku 2023
Kontejnery jsou určeny pouze pro velkoobjemový odpad z  do-
mácností, nikoliv pro odpad z živnosti. Do VOK patří např. starý 
nábytek, koberce a linolea, lyže, snowboardy, kola, velká zrcadla, 
umyvadla, WC mísy apod. Do VOK se nesmí odkládat chladničky, 
televizory a monitory, zářivky a výbojky, autobaterie, jiné nebez-
pečné odpady a ostatní vytříditelné složky komunálního odpadu 
(papír, plasty, sklo, nápojové kartony). Upozorňujeme na skuteč-
nost, že VOK budou přistaveny pouze po dobu 4 hodin a po celou 
dobu přistavení bude přítomna obsluha, která bude dbát na to, 
aby byla maximálně využita jejich kapacita.
Kontejnery budou přistaveny:
Pátek 22. září 2023 od 16.00 do 20.00 hodin
• křižovatka ulic Proutěná a U Pramene
• ulice Ke Smrčině – naproti č. p. 296
• Formanská u Návesního rybníku
• ulice Na Vojtěšce
Pátek 13. října 2023 od 16.00 do 20.00 hodin
• křižovatka ulic Proutěná a U Pramene
• ulice Ke Smrčině – naproti č. p. 296
• Formanská u Návesního rybníku
• ulice Na Vojtěšce
Pátek 10. listopadu 2023 od 16.00 do 20.00 hodin
• křižovatka ulic Proutěná a U Pramene
• ulice Na Vojtěšce
• Formanská u Návesního rybníku

Sběr nebezpečných odpadů 
V rámci organizovaného mobilního sběru nebezpečných odpadů 
mohou občané prostřednictvím obsluhy vozidla bezplatně ode-

vzdat k odstranění následující druhy nebezpečných odpadů: roz-
pouštědla, kyseliny, zásady, fotochemikálie, pesticidy (přípravky 
na hubení hmyzu, hlodavců, plevelu, odstraňování plísní), zářiv-
ky a jiný odpad s obsahem rtuti, olej a tuk (včetně potravinářské-
ho), barvy, tiskařské barvy, lepidla, pryskyřice, čisticí prostřed-
ky, léčiva, baterie a  akumulátory. Kapalné nebezpečné odpady 
musí být předávány v pevně uzavřených nádobách.
Svozové vozidlo bude přistaveno v Újezdě na ulici Forman-
ská u č. p. 3 (újezdské náměstí) a v Kateřinkách na křižo-
vatce ulic Vodnická a Na Křtině v následujících termínech: 
• úterý 10. října v Újezdu v době od 18.40 do 19.00 hodin 

a v Kateřinkách v době od 19.10 do 19.30 hodin

Místo zpětného odběru odpadních  
elektrozařízení na území městské části
V  rámci zpětného odběru odpadních elektrozařízení od  koneč-
ných uživatelů (občanů městské části Praha-Újezd) bude v pravi-
delných termínech přistavován vůz společnosti Elektrowin, a. s., 
který bude připraven odebírat tato elektrozařízení (např. chlad-
ničky, pračky, sporáky, myčky, kotle, bojlery, mikrovlnné trou-
by, vysavače, televize, počítače, zářivky, žárovky, úsporky). Vůz 
bude přistaven jednou za měsíc, a to každé třetí úterý v měsíci 
od 17.00 hodin do 18.30 hodin takto:
• Kateřinky – křižovatka ulic U  Pramene a  Proutěná – každé 

třetí úterý v sudém měsíci od 17.00 hodin do 18.30 ho-
din (17. 10. a 19. 12. 2023)

• Újezd – parkoviště v  ulici Na  Vojtěšce – každé třetí úterý 
v  lichém měsíci od  17.00 hodin do  18.30 hodin (19. 9. 
a  21. 11. 2023)

Pavla Pitrmanová, tajemnice úřadu



9 Zp ravo d aj  m ě s t ské  č ás t i  Pr aha - Új e zd

Blíží se nový školní rok, v  pořadí od  slav-
nostního otevření naší mateřské školy již 
osmý. 

Co nás děti, rodiče a  zaměstnance ma-
teřské školy asi čeká? Doufejme, že klidný 
a  pohodový školní rok, ve  kterém se toho 
mnoho nového naučíme, poznáme nové li-
di, naučíme se třeba novou básničku, plavat 
nebo jíst příborem nebo i  jinou dovednost, 
kterou jsme dosud neuměli.

Učit a  seznamovat se budeme všichni. 
Děti, rodiče i  pedagogičtí i  nepedagogičtí 
zaměstnanci školy. Jen každý trochu jinak. 

V tomto školním roce 2023/24 přivítáme 
v obou budovách naší školy mnoho nových 
dětí i rodičů a několik nových zaměstnanců. 
Ti, kteří naší školu již navštěvují, vše nováč-
kům ukáží a všichni se opět společně nau-
číme spolu vycházet a táhnout tzv. za jeden 
provaz.

Poprvé se letos potkáme v pondělí 4. září, 
to je začátek školního roku. Třídní schůzky 
pro rodiče budou hned v prvním týdnu škol-
ního roku: ve středu 6. 9. v 17:00 v budově 
Na Vojtěšce a ve čtvrtek 7. 9. v 17:00 v budo-
vě ve Vodnické. 

Potom už bude následovat náš běžný 
školkový život, sem tam okořeněný nějakou 
aktivitou navíc, třeba divadélkem či setká-
ním s rodiči nebo výletem či besídkou anebo 
sportovní aktivitou jako je plavání či brusle-
ní pro předškoláky.

Chystáme se také ve  spolupráci s  naší 
městskou částí opět zúčastnit akce Den 
bez aut. Snad nám tentokrát nebude pršet 
na naši, myslím, že můžeme říct, již tradiční 
dílničku pro děti. Copak asi letos paní uči-

telky připraví k vyrábění? Přijďte se v září 
podívat. Aktivit, při kterých spolupracuje-
me s městskou částí, bude v průběhu roku 
více. Budeme zase chodit zpívat do  naší 
hasičárny na slavnostní akce, ať už to bude 
setkání s  novými občánky či seniory, ne-
bo zpívat u  rozsvěcení vánočních stromů 
na  náměstích naší městské části během 
prvního adventního víkendu.

Chystáme pro děti také dvě školy v příro-
dě ve Vřesníku u Želiva. Jezdíme tam hlav-
ně za klidem venkova, nadýchat se zdravého 
lesního vzduchu a za turistikou, kdy společ-
ně s dětmi zdoláváme kopečky nad i kolem 
řeky Želivky a také za poníky, na kterých se 
děti mohou během pobytu několikrát vozit.

Jak vidíte školní rok je naplánovaný, za-
tím více méně rámcově, mnoho věcí se ještě 
změní, ale společně se můžeme těšit na ve-
selé setkání v září. Takže pojďme se těšit!

Bc. Jitka Svátková, ředitelka školky

ZPRÁVIČKY Z MATEŘSKÉ ŠKOLKY
Těšení na nový školkový rok

9

MÁJOVÁ VESELICE 
V sobotu 27. května se již po šestnácté usku-
tečnila Májová veselice. V  posledních dvou 
letech bylo její konání přesunuto z újezdské-
ho náměstí do areálu hasičské zbrojnice a je-
ho blízkého okolí.

Program byl připraven pro děti i  dospělé 
a byl opravdu pestrý. Veselice byla zahájena 
v 13.00 hodin a to kácením májky na újezd-
ském náměstí. Poté ji hasiči přenesli k  ne-
daleké zbrojnici, kde byla ve  večerních ho-
dinách vydražena za  8 tis. Kč ve  prospěch 
nejmladších fotbalistů z SK Újezd Praha 4.
Největším lákadlem byla skupina AC/DC 
Tribute, která připravila opravdu skvělou 
show. Dále vystoupila brněnská bluesrocko-
vá kapela Fat Cat, punk-rocková kapela Loco 
Mosquito a závěr akce patřil již tradiční sku-
pině Horváth Band. 

DĚTSKÝ DEN  
A SPORTOVNÍ DEN
Letošní ročník dětského a  sportovního dne 
se konal v  areálu hasičské zbrojnice a  obe-
šel se bez tradiční průtrže mračen. Pátek 
23.  června se nesl ve  znamení různých her 
a  soutěží, za  které děti dostávaly razítka 
na  kartičky, které obdržely při registraci. 
Po splnění všech úkolů si mohly vybrat hrač-
ku a všechny též dostaly poukaz na zmrzli-
nu, kterou si vyzvedly v nově otevřené cuk-
rárně v  sídlišti Kateřinky. Děti ale neplnily 
jenom úkoly. Bylo pro ně připraveno i mnoho 
zábavy. Skákací hrad, střelba ze vzduchovky, 

na rybníku Sukov byli vodní záchranáři a po-
licie ČR předvedla práci s  koňmi. Největší 
atrakci si nechali hasiči na závěr odpoledne, 
kdy na louce stříkali ekologickou pěnu a děti 
si v ní užily opravdu velkou legraci. 

Druhý den byl více o sportování. Dopoled-
ne se konaly dětské běžecké závody, kterých 
se zúčastnilo celkem 51 dětí ve čtyřech věko-
vých kategoriích. Odpoledne proběhl druhý 
ročník neckyády, která byla opět ve znamení 
velké zábavy a několika nedobrovolných vy-
koupání.  

Na  závěr dne se všichni bavili s  hudební 
kapelou Jen Blbni. 

POUŽÍVÁNÍ PŘENOSNÝCH 
HASICÍCH PŘÍSTROJŮ 
Městská část společně se sborem dobrovol-
ných hasičů Praha-Újezd pořádala ve čtvrtek 
18. května školení pro veřejnost zaměřené 
na  používání hasicích přístrojů v  praxi, ze-
jména v domácnosti.  

Odborný výklad byl v  krátkosti věnován 
i zdravovědě. Prezentace  J. Faixe byla velice 
zajímavá a poučná.  Věříme, že školení bylo 
pro přítomné přínosem.

DOPRAVNÍ VÝCHOVA  
V ZÁKLADNÍ ŠKOLE
V  úterý 6. června navštívil Základní školu 
Formanská policista se zajímavou přednáš-
kou zaměřenou mimo jiné na  bezpečnost 
chodců v  silničním provozu. Děti pozorně 
naslouchaly a  výborně odpovídaly na  polo-
žené otázky. 

Stalo se  u  nás 



  
          

   

Vážení Pražané/občané MČ, 

obracíme se na Vás s výzvou, abyste nám pomohli dále zlepšovat životní prostředí v Praze, a to zejména 
v těch částech Prahy, kde jsou k vytápění používány zdroje na tuhá paliva a ulice jsou zahaleny zejména 
v ranních hodinách zimního období kouřem, který nás všechny obtěžuje.  
Tyto domácnosti mohou využít dotaci až 180 000 Kč na výměnu starého neekologického kotle na pevná 
paliva (uhlí, koks) s ručním přikládáním, nesplňujícím ani minimální emisní třídu 3 dle ČSN EN 303-5.  
Pokud tyto domácnosti využijí příležitost k získání finančních prostředků poskytovaných 
EU prostřednictvím Operačního programu Životní prostředí 2021 – 2027, mohou z těchto zdrojů 
uhradit až 95% svých nákladů na instalaci nového tepelného zdroje. 
Zahájení příjmu elektronicky podaných žádostí: 7. srpna 2023 v 08:00 hod. 
Příjem elektronicky podaných žádostí o dotaci bude ukončen 31. srpna 2024 v 23:59 hod. 
Podání žádosti není vázané na realizaci výměny, žádost můžete podat před zahájením výměny kotle. 
Dotace jsou určeny těm, kteří vlastní a bydlí v rodinném domě, trvale obývané stavbě pro rodinnou 
rekreaci, bytovém domě nebo bytové jednotce v bytovém domě za podmínek:  
- žadatel a všichni členové jeho domácnosti pobírají ke dni podání Žádosti o dotaci starobní důchod 
nebo invalidní důchod 3. stupně, nebo   
- žadatel nebo některý člen jeho domácnosti pobíral v období od 1. 1. 2022 příspěvek na bydlení (není 
nutné, aby příspěvek pobíral po celou dobu).  
Výměnu starého kotle není nutné celou financovat z vlastních prostředků, stačí podat žádost a lze 
získat zálohu 60 % z dotované částky. 
Pokud tedy Vaše domácnost topila výše specifikovaným kotlem, který jste vyměnili po datu 1. 1. 2021 
nebo se jej teprve v blízké budoucnosti chystáte nahradit (na vlastní realizaci budete mít 2 roky od 
podpisu smlouvy), vybírejte výrobky uvedené v „Seznamu výrobků a technologií“ (SVT), splňující 
nízkoemisní požadavky (ekodesign) na stránkách https://svt.sfzp.cz/ a nahraďte jej nízko-emisním 
tepelným zdrojem podporovaného typu: 
Kotel na biomasu se samočinnou dodávkou paliva - max. výše dotace 130 000 Kč, 
Tepelné čerpadlo - max. výše dotace 180 000 Kč, 
Plynové kondenzační kotle a kotle s ruční dodávkou paliva nebudou podporovány. 
Zákaz používání kotlů, nesplňujícím min. emisní třídu 3, vstupuje v platnost 1. září 2024, ale o dotaci 
žádejte co nejdříve, neboť termín ukončení příjmu žádostí v této výzvě se tímto nemění! 
  

 
 

Vážení Pražané/občané MČ, 
obracíme se na Vás s výzvou, abyste nám pomohli dále zlepšovat 

životní prostředí v  Praze, a  to zejména v  těch částech Prahy, kde 
jsou k vytápění používány zdroje na tuhá paliva a ulice jsou zahale-
ny zejména v ranních hodinách zimního období kouřem, který nás 
všechny obtěžuje.

Tyto domácnosti mohou využít dotaci až 180 000 Kč na výměnu 
starého neekologického kotle na pevná paliva (uhlí, koks) s ručním 
přikládáním, nesplňujícím ani minimální emisní třídu 3 dle ČSN 
EN 303-5.  

Pokud tyto domácnosti využijí příležitost k získání finanč-
ních prostředků poskytovaných EU prostřednictvím Operač-
ního programu Životní prostředí 2021 – 2027, mohou z těch-
to zdrojů uhradit až 95% svých nákladů na instalaci nového 
tepelného zdroje. 

Zahájení příjmu elektronicky podaných žádostí: 7. srpna 
2023 v 08:00 hod. 

Příjem elektronicky podaných žádostí o dotaci bude ukon-
čen 31. srpna 2024 v 23:59 hod. 

Podání žádosti není vázané na  realizaci výměny, žádost 
můžete podat před zahájením výměny kotle.

Dotace jsou určeny těm, kteří vlastní a bydlí v rodinném domě, tr-
vale obývané stavbě pro rodinnou rekreaci, bytovém domě nebo by-
tové jednotce v bytovém domě za podmínek: 

– žadatel a všichni členové jeho domácnosti pobírají ke dni podání 
Žádosti o dotaci starobní důchod nebo invalidní důchod 3. stup-
ně, nebo

– žadatel nebo některý člen jeho domácnosti pobíral v  období 
od 1. 1. 2022 příspěvek na bydlení (není nutné, aby příspěvek po-
bíral po celou dobu).

Výměnu starého kotle není nutné celou financovat z  vlast-
ních prostředků, stačí podat žádost a lze získat zálohu 60 % 
z dotované částky. 

Pokud tedy Vaše domácnost topila výše specifikovaným kotlem, 
který jste vyměnili po datu 1. 1. 2021 nebo se jej teprve v blízké bu-
doucnosti chystáte nahradit (na vlastní realizaci budete mít 2 roky 
od podpisu smlouvy), vybírejte výrobky uvedené v „Seznamu výrob-
ků a  technologií“ (SVT), splňující nízkoemisní požadavky (ekode-
sign) na stránkách https://svt.sfzp.cz/ a nahraďte jej nízko-emis-
ním tepelným zdrojem podporovaného typu: 

Kotel na  biomasu se samočinnou dodávkou paliva – max. 
výše dotace 130 000 Kč, 

Tepelné čerpadlo - max. výše dotace 180 000 Kč, 
Plynové kondenzační kotle a kotle s ruční dodávkou paliva 

nebudou podporovány. 
Zákaz používání kotlů, nesplňujícím min. emisní třídu 3, vstupu-

je v platnost 1. září 2024, ale o dotaci žádejte co nejdříve, neboť 
termín ukončení příjmu žádostí v této výzvě se tímto nemění!

A co víc! Nyní nepotřebujete mít na kontě desítky tisíc korun, stát vám 
je dá předem. Cesta k dotaci je snadná, více na www.kotlikydotace.cz.

Kotlíkové dotace vám zaplatí až 95 % 
 nákladů na pořízení nového kotle.

To není
 drb!

Informace o kotlíkových dotacích

I n f o r m a c e z  m ě s t s ké č á s t i  10



KABELOVÁ TELEVIZE HD, UHD 
- také v mobilu, tabletu, PC 
- sledování až 7 dní zpětně 

BALÍČKY ZA VÝHODNOU CENU 
- instalace a aktivace za 1,- Kč 
- smlouvy bez závazků 

www.kabelservis.cz Tel.:222 369 000 

INTERNET 1Gb/s 

KURZY KERAMIKY PRO DĚTI A DOSPĚLÉ v komunitním centru na Hájích. Přihla-
šujte se na  www.keramista.cz nebo přes joth@seznam.cz, 737  926  633. Cena: děti 
2900,-, dospělí 3900,-. Začínáme v říjnu.

11 Zp ravo d aj  m ě s t ské  č ás t i  Pr aha - Új e zd

Cyklisté  
v protisměru

Hlavní město Praha sleduje a  vyhod-
nocuje data o provozu cyklistů, která zís-
kává z aplikace Na kole Prahou. Aplikace 
zaznamenává průjezdy uliční sítí města. 
Na základě těchto dat byly vyhodnoceny 
úseky jednosměrných komunikací, které 
cyklisté v  roce 2022 nejčastěji projíždě-
li v  protisměru. V  městské části Praha-
-Újezd to jsou komunikace Milíčovská 
a ulice Remízková.

V ulici Milíčovská je tento průjezd cyk-
listů povolen dopravním značením, které 
informuje řidiče o tom, že v protisměru je 
povolena jízda cyklistů. Této skutečnosti 
musí řidič přizpůsobit své chování, ze-
jména povinnost neohrozit cyklisty, jako 
ostatní účastníky provozu na pozemních 
komunikacích.

Jiná situace je v  ulici Remízková, kde 
takové dopravní značení není, jedná se 
o jednosměrnou ulici. Cyklisté toto nere-
spektují a vznikají zde bohužel často ne-
bezpečné situace, neboť zde řidiči cyklisty 
v protisměru nečekají.

Ing. Pavel Staněk, odbor investiční

Přeji krásný den,
stejně jako v minulých číslech Zpravo-

daje bych vás rád na tomto místě informo-
val o práci údržby městské části. V letních 
měsících to bylo jako na houpačce.  Zále-
želo na  počasí, co nám dovolilo, a  podle 
toho jsme přizpůsobili naši práci. Probí-
hala úprava sečných ploch, zalévání stro-
mů a  zejména úklid a  opravy městského 
mobiliáře. Například jsme opravili a zno-
vu vymalovali autobusovou zastávku For-
manská. Vzhledem ke  zkušenostem se 
sprejery jsme použili omyvatelnou barvu. 
Dále průběžně opravujeme městské lavič-
ky, ale bohužel, vandalové jsou rychlejší 
než my. Jestli to půjde takovým tempem 
jako o prázdninách, tak si za chvilku ne-
budeme mít ani kam sednout. 

V dalších měsících se práce budou opa-
kovat, budeme sekat, uklízet a  zařezávat 
dřeviny, aby byla městská část připravena 
na zimu.

Jsme také připraveni pomoci občanům 
naší městské části, odvezeme nadměrný 
odpad do  sběrného dvora nebo doveze-
me stavební materiál. V  případě potře-
by nás kontaktuje e-mailem  ts.praha.
ujezd@seznam.cz nebo telefonicky na  tel. 
č. 724 030 402.

Nashledanou v ulicích městské části.
Jiří Vlach, jednatel  

Technických služeb Újezd, s. r. o.

Činnost Technických  
služeb Újezd



I n f o r m a c e z  m ě s t s ké č á s t i  12

Plánované kulturní a sportovní akce
Středa 6. září
Setkání se seniory
Na tuto společenskou událost budou pozváni 
senioři, kteří v době od 1. dubna do 30. září 
letošního roku oslavili či oslaví 70., 75., 80. 
nebo 85. narozeniny. Od 85 let se se seniory 
setkáváme každý rok. Akce se koná v zasedací 
místnosti hasičské zbrojnice od 14.00 hodin. 

Vzhledem ke vzdálenosti místa setkání nabí-
zíme pozvaným seniorům z Kateřinek odvoz 
vozidlem městské části z  Kateřinského ná-
městí. 

Čtvrtek 7. září
Vítání občánků 
Od  14.00 hodin se bude konat v  hasičské 
zbrojnici další vítání občánků. Pozvánky 
na tuto společenskou akci obdrží rodiče dětí 
narozených od  ledna 2023 do  května 2023. 

Součástí setkání je i vystoupení dětí z Mateř-
ské školy Formanská a společné fotografování 
rodičů s  miminkem profesionální fotograf-
kou. Sada fotografií a  poukázka v  hodnotě 
500 Kč na nákup zboží v drogerii jsou dárky, 
které rodiče k příležitosti narození dítěte ob-
drží.

Sobota 16. září
Den bez aut 
V sobotu 16. září 2023 městská část na jeden 
den od  8.00 do  18.00 hodin omezí průjezd 
motorovým vozidlům ulicí Formanská.  Touto 
akcí se již pátým rokem připojíme k meziná-
rodní akci „Evropský týden mobility“, která 
podporuje omezování městského automobili-
smu. Více informací o připraveném celoden-
ním programu naleznete na vloženém listu.

Úterý 27. září
Václavské posezení u ohně
Zveme všechny na posezení u ohně a poslech 
country písniček do areálu za hasičskou zbroj-
nicí. Začínáme v 16.00 hodin. 

Sobota 30. září
Běžecké závody 
Akce proběhne od 10.00 hodin u Milíčovské-
ho lesa v Kateřinkách. Běžeckých závodů se 
mohou zúčastnit všechny dětské věkové ka-
tegorie i  dospělí. V  okolí Milíčovského lesa 

budou připraveny trasy o  různých délkách, 
aby každá kategorie běžela odpovídající 
vzdálenost. 

Neděle 29. října
Halloween
Zveme všechny děti i  dospělé na  újezdský 
Halloween, který se bude konat v neděli 29. 
října 2023 od  15.00 hodin na  prostranství 

za  hasičskou zbrojnicí. Pro děti je připraven 
bohatý zábavný program a soutěž o nejstraši-
delnější vydlabanou dýni. Uvítáme donesení 
vlastních dýní.

Pátek 17. listopadu
Lampionový průvod
Průvod vyjde v  17.00 hodin z  Kateřinské-
ho náměstí podél ulice Formanská směrem 
do Újezdu.

Sobota 2. prosince
Rozsvícení vánočního stromu 
v Újezdu 
Neděle 3. prosince
Rozsvícení vánočního stromu 
v Kateřinkách
První adventní víkend budeme v městské čás-
ti zdobit a rozsvěcovat vánoční stromy na Ka-
teřinském a újezdském náměstí, a to od 16.00 
hodin. 

Úterý 5. prosince
Mikulášská besídka
Čertovský rej spojený s  Mikulášskou nadíl-
kou se bude konat od 16.00 do 18.00 hodin 
v  prostoru u  hasičské zbrojnice v  ulici Nad 
Statkem. 

Pátek 8. prosince
Výlet na vánoční trhy 
Městská část pořádá zájezd na  vánoční trhy 
do sousedního Německa.

Čtvrtek 14. prosince
Koncert mobilní zvonkohry
Tradiční společenská akce se uskuteč-
ní ve  čtvrtek 14. prosince od  18.00 hodin 
na  Kateřinském náměstí. Předvánoční čas 
nám hrou na zvonohru zpříjemní, a to nejen 
vánočními koledami, carilloner Radek Rej-
šek.

Pondělí 1. ledna 2024
Novoroční ohňostroj
Nový rok 2024 přivítáme v 18.00 hodin oh-
ňostrojem, který bude odpálen v areálu hasič-
ské zbrojnice v ulici Nad Statkem.

Zpravodaj městské části Praha-Újezd, jako informační tisk územního samosprávného celku vydává Úřad městské části Praha-Újezd, Kateřinské náměstí 465/1, 149 00 Praha 4, telefon a fax 272 690 692, 272 690 545, e-mail: 
info@praha-ujezd.cz. Redakční rada: Pavla Pitrmanová, Jana Draštíková, Ing. Markéta Novotná, Hana Petrová, Ing. Pavel Staněk. Sazba Ondřej Huleš, tisk VH Print. Náklad 1400 kusů. Distribuováno zdarma do každé domácnosti 
městské části Praha-Újezd, volná čísla jsou k dispozici v podatelně ÚMČ. Ročně vycházejí 4 čísla. Registrační číslo MK ČR E 13482. Toto číslo vyšlo dne 1. září 2023.



DEN BEZ AUT
Městská část Praha-Újezd bude 
v sobotu 16. září opět po roce bez aut!

V sobotu 16. září 2023 městská část na jeden den od 8.00 do 18.00 
hodin omezí průjezd motorovým vozidlům ulicí Formanská.  Touto 
akcí se již pátým rokem připojíme k mezinárodní akci „Evropský tý-
den mobility“, jejímž cílem je zvýšit povědomí občanů o udržitelné 
mobilitě, upozornit na  problémy v  dopravě a  hledat řešení šetrná 
ke klimatu a životnímu prostředí.  

Upozorňujeme obyvatele městské části a její návštěvníky, že v sou-
vislosti s konáním akce nebude možné projet městskou částí, neboť 
bude pro motorová vozidla uzavřena celá ulice Formanská.  Všechny 
tři příjezdy do ulice Formanská (směr z Jižního Města za odbočkou 
do ulice Vodnická, z Křeslic za odbočkou do ulice Nad Mlýnským ryb-
níkem a z Průhonic za nadjezdem přes dálnici D1) budou v sobotu 
16. září od 8.00 do 18.00 hodin uzavřeny a označeny značkou zákaz 
vjezdu všech motorových vozidel. 

Z výše uvedených důvodů doporučujeme občanům, aby v pří-
padě plánovaného odjezdu na  víkend vyjeli z  městské části 
v dostatečném předstihu. Průjezd bude umožněn pouze městské 
hromadné dopravě, složkám integrovaného záchranného systému 
a místním obyvatelům ze zdravotních důvodů, z důvodu lékařského 
ošetření či naléhavé rodinné péče. 

Bude připraven celodenní program na  pěti místech v  městské 
části, konkrétně v  areálu fotbalgolfu, u  mateřské a  základní školy, 
na  újezdském námětí, u  rybníka Sukov a  u  hasičské zbrojnice, se 
budou od 10.00 hodin konat kulturní a sportovní akce pro děti i do-
spělé. Svou činnost představí nejen příspěvkové organizace a spolky 
sídlící v městské části. Chybět nebude ani vzdělávací program zamě-
řený na první pomoc či dopravní bezpečnost a samozřejmě hudební 
vystoupení. Mezi jednotlivými stanovišti se návštěvníci budou moci 
bezpečně pohybovat na kole, koloběžce, tříkolce, skateboardu, koleč-
kových bruslích či pěšky. 

Vaši cestu městskou částí doporučujeme začít v areálu fot-
balgolfu nebo u hasičské zbrojnice, kde budou umístěny in-
fostánky. Příchozí zde dostanou mapku se stanovišti a přes-
ným rozpisem konání jednotlivých akcí.  Poté, co projdete 
všechna stanoviště, získáte v  infostánku na  památku upo-
mínkový předmět. 

PROGRAM NA JEDNOTLIVÝCH STANOVIŠTÍCH:

AREÁL FOTBAL GOLFU 
Turnaj ve fotbalgolfu – 10.00 až 17.00 hodin
Po celý den bude probíhat sportovní turnaj ve fotbalgolfu. Jedná se 
o hru, jejímž cílem je překonat fotbalovým míčem 18 jamek zahrnují-
cích přírodní i umělé překážky na co nejméně kopů. Přijďte si zdarma 
vyzkoušet tuto sportovní aktivitu.
Malování na obličej a třpytivé tetování – 13.00 až 17.00 hodin
Nejen děti si budou moci nechat udělat třpytivé tetování nebo si 
na obličej nechat namalovat vybraný motiv a proměnit se v oblíbené-
ho hrdinu nebo třeba zvířátko. 
Duhoví indiáni – od 10.00 do 17.00 hodin
Indiáni budou mít na  svém stanovišti připraveno týpí a  originální 
indiánské hry a naučné úkoly.
Zlaté šedesátky – od 16.00 do 20.00 hodin
Zpátky do šedesátých let se můžete vrátit společně s kapelou „Zlaté 
šedesátky“.

MATEŘSKÁ A ZÁKLADNÍ ŠKOLA
Prezentace plánované základní devítileté školy – od  10.00 
do 17.00 hodin
Zájemci si budou moci prohlédnout vizualizaci plánované základní 
školy, její urbanistické a architektonické řešení včetně návrhu inte-
riéru tříd. 
Mateřská škola – od 10.00 do 17.00 hodin
Mateřská škola Formanská bude mít pro děti připravenou dílničku.

Základní škola – od 10.00 do 17.00 hodin
Základní škola Formanská bude na  svém stanovišti informovat 
o svém vzdělávacím programu a bude mít připravené soutěže pro 
děti.

ÚJEZDSKÉ NÁMĚSTÍ
Infostánek – od 10.00 do 17.00 hodin
Bezpečnost silničního provozu – od 10.00 do 17.00 hodin
V době od 10.00 do 17.00 hodin budou připraveny soutěže podporu-
jící znalosti a dovednosti v oblasti silničního provozu. Například au-
tomobilový Logitech trenažér, písemné testy bezpečnosti silničního 
provozu, alkobrýle – překážková dráha s jednoduchými úkony nebo 
Road Show Bus s trenažéry 
Servis kol – od 10.00 do 17.00 hodin
Na náměstí v Újezdu bude zajišťovat zástupce firmy Kola Jižňák zá-
kladní servis jízdních kol.

AREÁL SK ÚJEZD 
Nábor dětí na tenis – od 10.00 do 17.00 hodin

AREÁL HASIČSKÉ ZBROJNICE A RYBNÍK SUKOV
Nafukovací atrakce – od 10.00 do 17.00 hodin
Pro děti bude připravená nafukovací skluzavka.
Vodní záchranáři – od 10.00 do 17.00 hodin
Oblíbení vodní záchranáři z ČČK Prahy 15 připraví pro přítomné pro-
jížďku na motorovém člunu po rybníku Sukov. 
Dopravní vzdělávání – od 10.00 do 17.00 hodin
Policie České republiky bude mít pro děti připraveno stanoviště se 
vzděláváním v dopravní bezpečnosti.
Střelba ze vzduchové pistole – od 10.00 do 14.00 hodin
Střelba na terč ze vzduchové pistole bude probíhat za asistence újezd-
ských dobrovolných hasičů.
Malování na obličej a třpytivé tetování – od 13.00 do 17.00 hodin
Nejen děti si budou moci nechat udělat třpytivé tetování nebo si 
na obličej nechat namalovat vybraný motiv a proměnit se v oblíbené-
ho hrdinu nebo třeba zvířátko. 
Zaplétání copánků – od 13.00 do 17.00 hodin
Na stanovišti si budou moci děti i dospělí nechat zaplést copánky.
Zvířátka – od 11.00 do 16.00 hodin
Děti se budou moci podívat a třeba si i pohladit domácí zvířátka, jako 
je např. koza, morče nebo králík.
Ukázka práce zdravotníků – od 10.00 do 17.00 hodin
V době od 10.00 do 17.00 hodin si budete moci prohlédnout plně vy-
bavený sanitní vůz. Toto stanoviště bude také zajišťovat případnou 
zdravotnickou pomoc.
Horváth Band – od 12.00 do 15.00 hodin
Loutková pohádka – 13.00 až 14.00 hodin
Odpoledne se děti mohou těšit na loutkovou pohádku, začínáme hrát 
v 13.00 hodin. 
Celest & Charles – od 17.00 do 18.30 hodin
Přijďte si poslechnout českou popovou skupinu, jejíž autorská tvorba 
se žánrově prolíná mezi funky, R&B a diskem.
Zumba – několikrát v průběhu programu od 11.00 do 16.00 hodin 
Už jste někdy tančili zumbu? Přijďte si zatančit na latinsko-americ-
kou hudbu s lektorkou zumby Terezií Kašákovou a nabít se energií.
Bleší trh – od 10.00 do 17.00 hodin
Nic nevyhazujte a přijďte výhodně prodat či koupit! V době od 10.00 
do 17.00 hodin bude probíhat bleší trh. Každý si může ve výše uvede-
né době prodat nepotřebné věci nebo si koupit nějakou věc pro radost. 

Upozorňujeme, že výše uvedený program se může změnit, aktuální 
přesný rozpis konání jednotlivých akcí obdržíte v den konání akce 
na infostánku v areálu fotbalgolfu nebo hasičské zbrojnice.

Pavla Pitrmanová, tajemnice úřadu



4 
Ha

sič
sk

á 
zb

ro
jn

ice
 

a 
Su

ko
vs

ký
 ry

bn
ík

  

M
Š a

 Z
Š F

or
m

an
sk

á 

Te
ni

so
vé

 h
řiš

tě
 SK

 Ú
je

zd
 

5 

3 Új
ez

ds
ké

 n
ám

ěs
tí 

  
 

 
 

    
 

 
 

 
 

 
 

 
 

    
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
           

         

 
  

  
 

  
 

1.
 A

re
ál

 fo
tb

al
go

lfu
 

In
fo

st
án

ek
 

10
.0

0–
17

.0
0 

Tu
rn

aj
 ve

 fo
tb

al
go

lfu
 

10
.0

0–
17

.0
0 

 
Du

ho
ví

 in
di

án
i 

10
.0

0–
17

.0
0 

 
M

al
ov

án
í n

a 
ob

lič
ej

 
13

.0
0–

17
.0

0 
Ka

pe
la

 Z
la

té
 še

de
sá

tk
y 

16
.0

0–
20

.0
0 

4.
 T

en
iso

vé
 h

řiš
tě

 SK
 Ú

je
zd

 
Ná

bo
r d

ět
í t

en
is 

10
.0

0–
17

.0
0 

5.
 H

as
ičs

ká
 zb

ro
jn

ice
 a

 S
uk

ov
sk

ý r
yb

ní
k 

In
fo

st
án

ek
 

10
.0

0–
17

.0
0 

Zu
m

ba
 

11
.0

0–
16

.0
0 

Uk
áz

ka
 p

rá
ce

 zd
ra

vo
tn

ík
ů 

10
.0

0–
17

.0
0 

 
Vo

dn
í z

ác
hr

an
ář

i  
10

.0
0–

17
.0

0 
PČ

R 
do

pr
av

ní
 vý

ch
ov

a 
10

.0
0–

17
.0

0 
Bl

eš
í t

rh
 

10
.0

0–
17

.0
0 

St
ře

lb
a 

ze
 vz

du
ch

ov
ky

 
10

.0
0–

14
.0

0 
Zv

ířá
tk

a 
11

.0
0–

16
.0

0 
Po

há
dk

a 
13

.0
0–

14
.0

0 
M

al
ov

án
í n

a 
ob

lič
ej

 
13

.0
0–

17
.0

0 
Ho

rv
át

h 
ba

nd
 

12
.0

0–
15

:0
0 

 
Ce

le
st

 &
 C

ha
rle

s 
17

.0
0–

18
.3

0 

2.
 M

Š a
 Z

Š F
or

m
an

sk
á 

Pr
ez

en
ta

ce
 p

lá
no

va
né

 
de

ví
til

et
é 

ZŠ
 Fo

rm
an

sk
á 

10
.0

0–
17

.0
0 

 

M
Š –

 d
íln

ičk
y 

10
.0

0–
17

.0
0 

ZŠ
 –

 vz
dě

lá
va

cí 
pr

og
ra

m
 

10
.0

0–
17

.0
0 

3.
 Ú

je
zd

sk
é 

ná
m

ěs
tí 

Ro
ad

 Sh
ow

 B
us

 s 
tre

na
žé

ry
  

10
.0

0–
17

.0
0 

Al
ko

br
ýl

e,
 d

op
ra

vn
í h

řiš
tě

 
10

.0
0–

17
.0

0 
Se

rv
is 

ko
l J

ižň
ák

 
10

.0
0–

17
.0

0 
In

fo
st

án
ek

 
10

.0
0–

17
.0

0 
 

2 
Ar

eá
l f

ot
ba

lg
ol

fu
 

1 


